Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 30 de maio de 2022.

Ofício n° 275/2022

Ref.: Indicação n° 110/2022
Vereador: Rodrigo de Pietro

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 16 de maio de 2022 e transcrito no Ofício n°
236/2022, de 18 de maio de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo ao Nobre Vereador, que solicita o retorno do serviço
de acolhimento dos moradores em situação de rua no período de frio, principalmente
com a distribuição de cobertores, informamos que, embora não seja de
conhecimento do N. Edil, a Operação Acolhimento, realizada pela Secretaria de
Desenvolvimento Social, com o apoio da Secretaria de Saúde e Fundo Social de
Taquaritinga acontece continuadamente durante o ano.

As buscas ativas de moradores de rua são realizadas
constantemente, no entanto, são intensificadas nos meses mais frios do ano. No mês
de maio, mais especificamente na semana do dia 16, a operação acolheu vários
moradores de rua, com a oferta não só de cobertores, mas de pernoite em hotel ou
albergue do município, e um kit contendo “um abrigo de moleton composto de calça
e blusa, uma toalha de banho, meias e gorros de lã, um cobertor e produtos de
higiene pessoal como sabonete, pasta e escova dental”.

Informa também, por oportuno, que o Fundo Social, a exemplo de
outros anos, está realizando a campanha do agasalho 2022, destinada à arrecadação
de cobertores novos para doar às famílias em situação de vulnerabilidade do nosso
Município, assim como para os moradores de rua.

Sendo assim, conta com o apoio do Nobre Vereador e dos demais
Pares desta Casa de Leis, na doação de cobertores para a referida campanha.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa
Excelência, finalizamos com diais cumprimentos.

ran ose Mársico
Municipal

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, n- 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br